(d) Consule Gullielmum Cave sæculo Arianorum pag. III, 215.

(e) Beausobre, ibid., pag. 93.

(f) Cyrillus Hierosolymit., catechesi 6.

(g) Photius, lib. I contra Manichæos, cap. 13, pag. mihi 54.

Tryphone presbytero, quem Manes novis disputationibus aggredi et exagitare tentavit. Is ergo, quamvis pietate, pura religione, cæterisque virtutibus, præ aliis ibi existentibus emineret, parum tamen nihilumque cum in sacris litteris esset versatus, facile potuisset decipi a Manete, qui eum in suam sententiam perducendum sibi blandiebatur. Isthæc tamen opinio hereseon auctorem fefellit. Nam presbyter vix auditis blasphemis in quas novorum dogmatum architectus eruperat, Archelaum episcopum admonuit, instructionem, opitulationemque sibi dari exostulans. Archelaus statim prolixam ad suum presbyterum scripsit epistolam, quam Beausobre veluti suæ Historiæ minus dignam, aut suis studiis parum accommodatam, nec Gallice reddidit, nec in suum transtulit opus (a). Hujus tamen epistolæ inscriptioni, nodum in scirpo quærens, insistit; in qua cum duo offenderit sibi suspecta, nisi allucinatione (ait) laborem, perspicue patefaciunt, ipsam, Archelai ætate, conscriptam non fuisse. Horum alterum est, ibidem sine episcopo unam Ecclesiam fuisse fundatam, cui solus presbyter præerat. Quare minime mihi persuadere possum (subjicit), tertio currente Ecclesiæ sæculo, neque in urbibus, neque in suburbis, seu vicis, 60 aliquas Ecclesias fuisse fundatas, quibus episcopi non adessent. Quando autem Ecclesia fidelium multitudine nondum satis increvit, episcopi non nisi diaconos habebant, qui sibi ipsis subessent; sed nec episcopi erant, quamvis sic appellarentur et omnes sacras obirent functiones. Verum, non nisi longo tempore post, ejusmodi episcopi rurales, seu chorepiscopi, omni superiori auctoritate nudati fuere; coacti proinde ad presbyterorum ordinem descendere. Diodorides ergo castellum erat, seu suburbium, quod tum episcopum habebat, prout innuere videtur D. Assemanus in Bibliotheca Orientali (b).

2. Priori hac difficultate præmissa, quam gravissimam esse Beausobre arbitratur, statim ad alteram descendit, quæ magis Archelai epistolam suspectam reddit. Supposito ergo (ait ipse) quod episcopi in villis atque oppidis non habuerint nisi simplices presbyteros, qui plebibus præessent, saltem extra omnem dubitationis aleam positum censeri debet, ab eorum episcopis *fratrum* nomine, minime *filiorum* appellari; maxime eum sua scripta ad eos dirigebant. *Filiorum* vocabulum diaconis dumtaxat convenire conflat, cum proprie episcoporum sint ministri in sacris obeundis. Quare sibi persuadet nulli exemplum reperiri posse quod tribus prioribus sæculis episcopi, ad presbyteros epistolæ dantes, *filiorum* vocabulum in inscriptione posuerint. Hactenus Beausobre.

Num igitur lectores fabulis credere vult cogere? Quæ, licet multo studioso artificio compositæ videantur, verbis atque sententiis adjuventur, fidem tamen nullam auctoritatemque sibi vindicare possunt, nisi apud stupidos bardosque homines, ecclesiasticæ hierarchiæ hujusque vetusti ordinis et œconomæ prorsus ignaros. Neque eum juvat ad trium

(a) Beausobre, lib. 1. cap. 10, pag. 113.

(b) Assemanus, tom. II Bibliothecæ Orientalis, dissert. de Monophysitis.

(c) Tertullianus, libro de Baptismo.

(d) Justinus martyr, apologia secunda.

(e) Atque in omnibus quas offerimus oblationibus benedicendo laudamus Factorem omnium per Filium ejus Jesum Christum, et Spiritum sanctum; et Solis qui dicitur die, omnium qui vel in oppidis vel ruri degunt in eumdem locum conventus filii: et commentaria apostolorum aut scripta prophetarum, quoad tempus fert, leguntur. Nota Scripturarum lectiones juxta temporum varietatem fuisse digestas, etiam secundo currente sæculo. De quo usu latius verba facimus in notis ad epistolam S. Leonis M. quæ est ad Turribium Asturicensem, occasione cujusdam fragmenti quod hactenus eruditi desiderarunt. Deinde (subjicit Justinus),

A priorum sæculorum ecclesiasticam historiam sine ullo auctore provocare. Nam imprimis discrimen afferre oportebat, quod intercedit inter aliquem peculiarem fidelium cœtum sub uno legitimo pastore congregatum, episcopo videlicet, et locum illum in quo fideles ipsi ad suos habendos conventus conveniebant. Quando nimirum Dominicis, id est Solis diebus, divina mysteria sub uno præside celebrabant, ut in iis de Christianæ regionis rebus agebatur. Utrique autem Ecclesiæ nomen fuisse accommodatum quis ignorat? Quando igitur de Ecclesia in priori sensu accepta affirmatur hanc sine episcopo esse non potuisse, et unamquamque suam et unicum habuisse episcopum præsentem, quem veteres, ut Justinus et Tertullianus summum sacerdotem appellarunt (c), id jam intelligi oportere de episcopatu secundum veterem et novam Ecclesiæ hierarchiam, omnibus exploratum esse debet. Quia vero Ecclesiæ, sic priori modo spectatæ, ut plurimum, tunc potissimum non angustis contrahentur terminis, sed in longinqua spatia se extendebant, plures quoque urbes, suburbia, pagos, castella, rura, idque genus alia comprehendendo, non unicus pro omnibus hujus Ecclesiæ fidelibus sufficere poterat mysteriorum agendorum locus, nec unus sacerdos; et idcirco intra eandem diœcesim, quam Ecclesiam appellabant, plures debebant fieri sacri conventus, diebus Dominicis potissimum, quibus sacerdotes præesse debebant, tum docendo populum, tum sacram synaxim seu collectam peragendo.

3. Ne vero in his conscribendis læsæ fidei hominibus videar fabulari, ejusmodi fuisse ecclesiasticam disciplinam, secundo Ecclesiæ sæculo currente, jam ex Tertulliano et Justino martyre innotescit (d). Is enim in sua apologia edita pro Christianis, et Romano imperatori Antonio Pio oblata, sacrorum horum conventuum, etiam in oppidis et ruribus a Christiano populo inhabitatis, die Dominico celebratorum, apertam fecit mentionem; 61 singula pariter describens, vel quæ a præpositis peragebantur, vel quæ populus fauste acclamabat, vel quæ denique ab ecclesiasticis lectoribus ex apostolorum et prophetarum commentariis recitabantur. Quæque omnia, post præsentis orationem, qua populus instruebatur, et ad imitationem tam pulchrarum rerum hortabatur, totius conventus preces excipiebant; et deinde consecratum panem et consecratum vinum aqua mixtum cuique præsentibus distribuiebant. Absentibus autem per diaconos mittere consueverunt. A qua quidem sacrorum munerum participatione minime privati erant qui, ægritudine, captivitate, vinculis, vel alia quaque causa præpediti, Solis die cum frequenti populo sacro conventui interesse non poterant. Quæmadmodum et peregre advenientes hospitio concludebantur. Etenim præpositorum eorumdem munus erat iisdem opitulari, quia præpositus omnium indigentium etiam curator erat. Itaque ex Justini verbis, quæ ad calcem subjicimus (e), ita contra Beausobrianas nænias ratiocinemur necesse est.

lectore quiescente, præsidens orationem qua populum instruit, et ad imitationem tam pulchrarum rerum cohortatur, habet. Sub hæc consurgimus communiter omnes, et preces fundimus, et, sicuti retulimus, precibus peractis, panis offertur, vinum et aqua, et præpositus idem, quantum pro virili sua potest, preces et gratiarum actiones fundit.... et distributio communicatioque fit eorum in quibus gratiæ sunt actæ cuique præsentibus, absentibus autem per diaconos mittitur.... et quod ita colligitur apud præpositum deponitur; atque ille inde opitulatur, pupillis et viduis, et his qui propter morbum aut aliquam aliam causam egent, quique in vinculis sunt, et peregre advenientibus hospitibus.... Solis autem die communiter omnes conventum agimus. Justinus Apologia vulgo secunda dicta, circa finem, pag. m. 98, 99.

Indo jam currente Ecclesiæ sæculo, et adhuc tibus, cum Judæorum, tum ethnicorum personibus, ita Christianorum populus increverat, tantum in insignioribus urbibus, ut ait Eusebius, sed in oppidis et ruribus, Dominico die, fideles communiter conventum agerent, in ecclesiarum præpositi, seu prææsidentes, rem dirigebant. Quare si unicuique Ecclesiæ unicuique episcopus præerat (a), quemadmodum ex ea Joannis Epistola compertum habemus, et episcoporum successione, ab Egesippo, Tertulliano, descriptis, intelligimus impossibile prorsus esse, eadem die, e loco in locum excurrere, totos simulstrare, et expectata populi frequentitudinem eos conventus facere et absolvere, bus in præsentiarum sermo est. Nec præterea auri licebit uniuscujusque diocesis Christianopolim, die Dominico recurrente, omnibus præpositis curis, ex qualibet diocesis parte, ad palea sedes confluere potuisse. Nam imprimis in 62 oppidis et ruri sacros conventus habuisse asseverat. Tum deinde locorum distantiora itinera mulieribus et pueris senibus præredi vetuisset; atque tandem facile ab imbutis ministris comprehendi potuissent, si turbari, statutis horis, in quemdam determinatum locum proprio et unico episcopo se debuissent colligere. Episcopos enim ad necem tum semper imperatorum ministris perquisitos et compositos fuisse, cum ex Ignatii, Polycarpi, Petri et alii martyrio, cum ex Romanorum episcoporum usque ad Justinianum tempora Petri thronum ascendere meruerunt glorioso finesatis superque datum est.

itaque iis conventibus in oppidis et ruri Dominicis diebus celebratis aliquis prææsidentis et præcipui rem sacram faceret, communiter præerat, dicit primum Beausobrianum commentum: et, episcoporum et presbyterorum vocabula tribus prioribus sæculis usurpata fuisse ad personam, auctoritatem potestatemque sindam. Hanc enim cantilenam post Aerium runt Blondellus, Salmasius, cæterique puriorum magistri. Qui ad pravum sensum Ac(b) et Pauli verba detorquentes, unam atque non fuisse, nedum apostolorum temporibus, sed ventibus sæculis, presbyterorum et episcopodignitatem et potestatem perperam contentis sunt, quorum nœnias refellere præsentis e haud potest. Præsertim cum inter cæteros imos viros qui de hocce discrimine disputatissimus Petavius abundantius (c) id præsentis. Nos vero, ut ultro fortius perstringamus bre, satius duximus ad illum Joannem presens provocare, cujus meminuit Irenæus apud um. (d) vel ad Irenæum ipsum qui solo presens nenerit Lugdunensi episcopo Pothino supersensatur; vel ad Achillam, presbyterum Alexandricum fuisse in unaquaque Ecclesia episcopum Joannis Apocalypsi colligitur, ubi facta mentionem Ecclesiarum Asiæ, singulis singularem, geli nomine, assignat episcopum. De Ecclesiæ episcoporum successione et ordine, est Tertullianus, secundo labente sæculo, e prescriptionibus Hæreticorum, cap. 32. Viggesippo apud Eusebium lib. iv, cap. 22, et im, apud eundem, lib. v, cap. 20. Paulus in d Titum cap. 1 25, ait hunc in Creta reliquisse, dicitur per unamquamque civitatem presbyteros, inceptus episcopos appellat. Idem habet in pri-Timotheum.

ctorum xx, Paulus Mileti cum esset, presbyteronvocasse ex Epheso dicitur. Quos deinde in coactos alloquens, episcopos nominat. Petavius, tom. IV Theolog. Dogmat., de Hier ecclesiastica et potestate consecrandi. Eusebius lib. v Hist. Eccl., cap. 3; et lib. vii, 9; lib. vi, cap. 18.

Andrinum, eo tempore quo Theonas et Petrus eam Ecclesiam regebant. Et Origenes qui presbyter a Palæstinæ episcopis præter Demetrii voluntatem apud Cæsaream fuit ordinatus. Nobis autem presbyteros, secundo labente et tertio ineunte Ecclesiæ sæculo, imparem habuisse in divinis rebus agendis cum suis episcopis auctoritatem et jurisdictionem, inter alios auctor est Tertullianus (e), qui horum ministeria episcoporum juribus opponens et comparans ait: *Summus sacerdos, qui est episcopus, jus habet danli baptismi; dehinc presbyteri et diaconi, non tamen sine episcopi auctoritate, propter Ecclesiæ honorem, quo salvo, salva pax est.* Tres ergo ecclesiasticos ordines Tertullianus distinxit, sua unicuique jura tribuendo. Non enim dixisset presbyteros et diaconos sine episcoporum auctoritate tingere non posse, si utrique, episcopo nimirum et presbytero fuisset communis honor atque potestas. Cui sane concinunt Carthaginenses et vetustissimæ catholicæ Ecclesiæ leges, in Constitutionibus quæ sub apostolorum nomine circumferuntur scripto consignatæ; (f) et illa potissimum, qua cautum est ne presbyteri et diaconi sine sententia episcopi aliquid perficere possent, quemadmodum ne inscio proprio episcopo parochias sibi assignatas deserere audeant. Si igitur, veteri Ecclesiæ disciplina et ordine 63 spectatis, alia erant episcoporum suprema jura, alia vero presbyterorum simplicium, qui in suis obeundis muneribus ab episcopis omnino pendebant, minime intelligere possum quo animo, quo fundamento ductus Beausobre contendere potuerit Diodorum, seu Tryphonem, qui tertio vergente Ecclesiæ sæculo, ruralem seu suburbanam regebat parochiam, Archelao proprio episcopo præsentente, ab ea congressione minime destituisse, aut desistere potuisse, ad quam Munes audacius eum provocaverat? An ei licuisset coram proprio episcopo, cujus legatione in rectoris aut prææsidentis munere fungebatur, cum hæretico et versuto homine disputare? Qui id facere sine injuria potuisset? Quandoquidem et episcopo præsentente, nec tingere, id est baptizare, vel aliquid aliud sacrum munus obire debuisset; nam idem Tertullianus (g), mox laudatus, presbyteros, diaconos cæterosque ex clericali militia homines admonet, ne sibi assumant dicatum episcopi officium episcopatus, ad æmulationem maxime præcavendam, quæ schismatum mater est. Manus autem docendi, de fidei dogmatibus disputandi et definiendi, vel in conciliorum cœtibus, vel in aliis conventibus, ad episcopos vi ordinationis eorumdem pertinere, exploratissimum est. Quare cum quidam presbyteri rurales suburbani, quarto et quinto Ecclesiæ sæculo, suæ ordinationis jura prolatate nonarentur, temerariis ausibus sibi episcopalia munera illicite usurpaverint, sacro ministerio, tam ab apostolica sede, quam a totius orbis episcopis, privati et prohibiti fuerunt, ut in sua epistola Damasus papa declaravit. (h) Qui præterea horum institutionem

(e) Tertullianus, lib. de Bapt. cap. 17, pag. mihi 456 Venetæ edit. Consule Cyprianum, qui sæculo tertio currente inter episcoporum et presbyterorum potestatem statuit discrimen, vindicato jure christi conferendi solis episcopis, epist. 73, ad Jubaianum.

(f) Canon apost. 38, 31, 44. Has leges descriptas quoque invenies in Nicæn. conc. can. 46, Antioch. cap. 3, lib. iii de Vita Constant., cap. 61, et apud Athanasium epist. ad Orthodoxos, conc. Carthag. iv can. 56.

(g) Tertullianus, libro de Baptismo, cap. 47.

(h) Damasus papa, epistola 5, tom. II Concil. pag. 4025. Qui ad suorum prædecessorum apostolicæ sedis episcoporum statuta provocans, potissimum alludere voluisse arbitramur ad epistolam papæ Julii, aliasque temporum injuria deperditas. Quod vero ad canones a totius orbis episcopis editos attinet, quos ibi pontifex laudat, Nicænos dubio procul fuisse existimamus. Quorum Arabicam paraphrasim multa de chorepiscopis continere ex cap. 54, 55, 58 et seqq.

tionem nimis improbam et impiam fuisse affirmavit. Quoniam ipsi de summo sacerdotio in episcopali- bus sedibus contententes, cum omni auctoritate varent nisi ad abolendos sacros canones, ad totius ecclesiasticæ hierarchiæ perturbationem, *superba et superflua* eorumdem *elatio* ordinabatur. Quam S. Leo Magnus (a), suorum prædecessorum et concilio- rum regulis insistens, *vacuum, inane* esse defini- vit quidquid in *prædicto sacerdotii summi* (chorepiscopi) *egerunt ministerio*. Commiscitur ergo ex sua sententia Beausobre, contendens, tribus prioribus sæculis, eandem fuisse presbyteris atque episcopis auctoritatem potestatemque, hosque illis non præfuisse, et illos, in regendis parœciis sibi com- missis aliisque circa fideles ministeriis exercendis, ab episcoporum nutibus et auctoritate pendere haud- quaquam debuisse.

5. Cum hæc dicta lector secum reputabit, minime vereor quia infirmiora iudicare possit et velit quæ postremo loco Beausobre objecit, probaturus supposititiam fore Archelai ad Diodorum epis- tolam, de qua in præsens agitur. Quandoquidem si tribus prioribus sæculis non consueverunt episcopi suos compresbyteros, sive suburbanos, *filiorum* no- mine appellare, sed, honorabilius cum illis agentes, potius in epistolis *fratres* vocabant, jamjam episto- larum Petri et Pauli divina auctoritas labaret exci- deretque, cum has notas et characteres in iis offen- damus. Et sane Petrus apostolus (b) *Marcum* episco- pum *filium* appellat, scribens in priori sua Epistola : *Salutat vos Ecclesia quæ in Babylone collecta est, et Marcus filius meus*. Quam loquendi formulam pas- sim S. Paulus pariter adhibuit, 64 vel cum in pri- ori ad Timotheum scripsit (c) : *Timotheo dilecto filio in fide* ; et rursus eundem alloquens, subjicit : *Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee*. Vel cum alteram epistolam ad eundem hisce verbis ordit : *Paulus apostolus, etc., Timotheo charissimo filio* ; vel denique, ut alia quamplurima id generis exempla prætermittam, cum Tito præcepit ut per *Cretæ civi- tates* constitueret presbyteros, sicut et ipse dispo- suerat. In hac quippe Epistola, Titum a Paulo filium esse appellatum, illa verba produunt (d) *Tito dilecto filio secundum communem fidem*. Quid igitur ? Alteru- trum ex commentitia Beausobriana opinione se- queretur : aut videlicet laudatas apostolorum Petri et Pauli epistolas suppositionis notas et caracte- res præferre, quod prorsus hæc inauditum est ; aut saltem divinos illos scriptores in suis fa- miliaribus conscribendis Epistolis, aliqua usus fuisse licentia, admodum aliena ab iis urbanis officiis quæ rigidius coepiscopos inter et compresbyteros forent servanda. Hocce postremum affirmari sine maxime audaciæ nota haud potest. Nam apostoli illi, divino dictante Spiritu scribentes, eas formulas adhibuerunt quæ magis congruebant personis et argumentis de quibus sibi sermocinari proposue- rant. Et propterea factum est ut quos uno loco *filios* vocitarunt, alio loco *fratres* dixerunt, ut Paulus, captivitate detentus, ad Philemonem scribens, (e) *Ti- motheum fratrem* nominavit, quam appellationem passim omnibus baptisate in Christo regeneratis tribuere solet. Sed quando rationem habere voluit ad personarum institutionem quas ipsemet vel ad Christum et fidem prædicatione pepererat, vel ad ordinis sacramentum, quod ipsis contulerat, ratio- nabiliter a seipso conversos, baptizatos et ordinibus

satis superque innotescit. Suffragatur pariter Neo- cæsariensis can. 14, in quo mentio expressa facta est de chorepiscoporum ministerio, quos ad instar septuaginta duorum discipulorum electos, ob mi- nisterium quod habebant in pauperes, honorare oportebat.

(a) S. Leo Magnus, epistola olim 85. Nunc in Quenelli edit. desideratur.

(b) Epistola I Petri apostoli, cap. v, 13.

(c) Paulus in priori ad Timotheum, cap. 1, 2 ; et

initiatos *filios* appellavit, ut de Timotheo, Tito, One- simo, atque aliis satis evidenter ex laudatis Epistolis innotescit. Cum itaque potius lepida et fabulosa sint illa Beausobriana momenta, non est cur Archelai ad suum presbyterum Diodorum seu Tryphonem epistolam, veluti commentitiam rejiciamus.

6. Age vero, relictis parumper Beausobrianiæ nani- nis, ad nostræ historiæ ordinem revertamur. Et, Epiphanius testimonio insistentes, arbitramur, immo tamquam certum habemus, Archelaum non statim ad Diodoridem suæ diocesis vicum profectum fuisse, et de lupo e Caschara fugiente, sine ulla temporis prolatioe, sollicitè perquisivisse. Sed res luculen- tius, quam Cyrillus describens, ait ; *ignorante pri- mum Archelao Manetem apud eum vicum se recepisse*, semel atque iterum cum presbytero, qui parœciæ præerat, congressum, disputationem de religionis dogmatibus instituisse. Verum quamvis ille presby- ter, quem Tryphon Epiphanius appellat, oratione dicendique facultate et copia esset destitutus, ad- huc tamen Manem superavit. In eo quippe illa di- vina promissio apostoli facta adimpleta est : *Nolite cogitare quomodo aut quid loquamini. Non enim vos estis qui loquimini, sed Spiritus Patris vestri qui loquitur in vobis* (f). Quod quidem admodum ægre Manes ferens, quasi ad turpitudinis notam delen- dam, iterum Tryphonem, seu Diodorum, novis dis- putationibus aggredi voluit, contendendo videlicet duo sacrarum Scripturarum Testamenta inter se minime cohærere horumque maximam repugnan- tiam potissimum ex evangelicis testibus compro- bare. Hocce vero versuti sacrilegicque hominis pu- rum putumque figmentum in illum potissimum scopum collimabat, ut, pessumdata veteris Testa- menti auctoritate, conjiceret istud a malo quodam æternoque principio originem traxisse. Sed tantæ nebulonis audaciam ipse presbyter Diodorus fran- gere cupiens, rem omnem per litteras, ut diximus, Archelao episcopo suo statuit significare, quod autem istæ litteræ 65 continerent, eum ex Epiphanio, tum ex Archelao edocemur. Epiphanius quippe (g) Dio- dorum hisce dumtaxat verbis, quæ exscribit, usus fuisse asseverat, videlicet : *Homo quidam huc accessit qui infestissimi lupi more ovile perdere aggreditur. Verum obsecro te scribere ad me quemadmodum ad- versus illum me gerere oportet, ac quibus rationibus perniciosæ ejus doctrinæ resistere. Quod si venire ipsa dignaveris, Christi ovile gregemque ab omni sollicitu- dine liberabis* (h). Sed Archelaus Diodori votis et lit- teris occurrens, non hæc generatim dumtaxat sibi suo presbytero fuisse indicata responsiva sua epis- tola patefacit. Nam inter cætera eo maxime insis- tit, ut miram utriusque Testamenti harmoniam e consonantiam demonstret ; variis ea de causa si- militudinibus adductis, quas ex naturalium rerum usu, conditione atque substantia studiose mutua- tus est. Cujusmodi autem sunt exempla illa, ve- ex una tantum desumpta veste, quæ sub tegmine e- stamine videtur esse contexta. Hoc solum (subjicit) quod velut purpuram videmus in veste, novum Tes- tamentum, in texturam veteris gloriam Jesu Domini. Vel illud aliud quod ex speculo desumitur. Istud autem nequaquam adjicere consuevimus, cum nobis ipsa rerum vera imago demonstratur. Vel aliud affert ex pueris ad doctores per pæ- dagogum ductis, qui cum ad maturiorem perdu- cuntur ætatem, ipsum pædagogum dehonestare non debent, quamvis amplius ejus præsidio non in-

ibid., 18 ; rursus II Epist. cap. 1, 2 ; et tandem cap. II, 1.

(d) Ejusdem ad Titum cap. 1, 4.

(e) Epist. ad Philemonem, 1 : *Paulus vinculus Christi Jesu, et Timotheus frater*.

(f) Matth. x, 19, 20.

(g) Epiphanius, lib. III contra hæreses.

(h) Hæc est illa epistola quam suppositionis no- tas habere perperam fabulatur Beausobre, de cu- jus inscriptione jam mox actum est.

t. Atque tandem, utrumque Testamentum et idum et venerandum esse parvuli exemplo, qui jam lacte nutritus, ad validiores cibos ens, non sine gravi injuria potest abjicere at horrescere nutritici samillas; quin potius ver et colit et beneficii sui se debitorem esse

ergo, et id genus alia, in sua valde proluxa, quam Epiphanius librum appellat, Archeodorosuo presbytero suggestit, ad mirabilem, ut diximus, sinceramque utriusque testarmoniam atque summam concordiam patefann. Verum totum Archelaiscopum in hac sumtamentorum concordia asserenda situm esse, arbitramur, sed altius aliquod ex adductis rasis S. episcopum ostendere voluisse; videlicet, s naturam, jam inter tot tantaque vitia perina, et obscurioribus ignorantie tenebris circuitam, non illico ad claram veritatis cognitionis revocandam, et a mortis æternæ laqueis, constringebatur, solvi debuisse. Sed opus ipsi homines, qui, ferarum more aberrantes, am de Divinis cogitabant rebus, diversis cœternæque sapientiæ gradibus edocerentur. videlicet per rerum naturalium figuras et umbras lactis instar ex Mosaica lege exsugerent; lemum et perspicua rerum divinarum conatione, quam ad solidioris cibi formam, ipsum Patris Filium, novo Testamento proponebat, ue gravissimis rationibus, si Diodorus Archegerente uti voluisset, Manetem facile confunderere potuisset; et ipsa catholicæ fidei a, et divini veteris Testamenti auctoritas, quæ cum in discrimen adducebatur, dubio procul barentur. Archelai itaque scriptis Diodorus er insistent. etsi episcopi sui adventum præur, iterum disputationem inire Manetis audapellitur. Nam Manes in medium pagi summo diodiens, suam cum Diodoro iterum disputans orsus est. Primus Diodoro Manes sua dogmificiebat. Sed is omnibus occurrebat quæstioque. pro ea quam a Deo acceperat sapientiam, exagitabat impostorem. At cum demum non nihil inciperet hæsitare repente Archelaus phanius), nec opinato, conspectus est, qui tamerrimus 66 paterfamilias, suorumque studio, audacter in prædonem fremens incurrit. Quid nes tum? Tamquam callidus versipellis, siblanditia, se ad Archelaum convertit, hunc urus sibi dari ut cum presbytero dumtaxat et, asseverans præterea maxime episcopum, cum homine sibi inferiori de illis religionis contendere. Populus autem, qui aderat, nequitia comperta, ita in eum invehitur ut vidibus obruere quæsierit. Quod quidem peiminime evasisset, nisi tertio jam fuga arerum ad Arabionis Castellum, quo primum erat, convolasset.